

# ÄDELLÖVPRISTAGARE 2023

Ekfrämjandet delade ut ett Rikspris och ett länspris för 2023.

## Ekfrämjandets rikspris till Bengt Nihlgård

Jag har känt Bengt under nästan hela mitt liv. Under åren 1974–1994 var Bengt ordförande i Naturskyddsforeningen i Skåne, eller Skånes Naturvårdsförbund som det hette på den tiden. Under den första delen av den tiden var jag en ung fältbiolog mest intresserad av fåglar. Efter utbildning så blev även jag invald i styrelsen och under Bengts ledning påbörjades arbetet med att skydda gamla grova lövträd. Tillsammans med skogsvårdsstyrelsen gjordes en broschyr om evighetsträd.

Som förvaltare av Region Skånes skogar kom jag åter i kontakt med Bengt, som nu var professor i biodiversitet och evolution vid Lunds universitet. Inom samrådsgruppen mot skogsskador diskuterades skador orsakade av en kombination av markförsurning och klimatförändring. Svavelnedfall från förbränning av sämre olja i Väst-europa försurade marken. Sjukdomar som *Phytophthora* som kan drabba ädellövträden kartlades under denna tid.

Under tiden som förvaltare i Region Skåne blev jag invald i styrelsen för det stora forskningsprojektet SUFOR, Sustainable forestry in southern Sweden. Sven Sjunnesson var ordförande för detta gigantiska projekt om hållbart skogsbruk som var ett samarbete mellan Sveriges lantbruksuniversitet och Lunds universitet. Bengt var ledare för forskargruppen vid Lunds universitet. En stor del av den kunskap om biologisk mångfald i ädellövskog som vi har idag initierades under denna tid och många doktorander gav oss kunskap om allt från läderbagg till brandhistorik i södra Sverige.

Efter pensioneringen engagerade sig Bengt i Stiftelsen Hörjelgården som ordförande. Hörjel är en liten gård på 30 ha utanför Tomelilla som ägs av SNF Skåne. Kulturlandskapet är intakt och hävdas fortfarande med äldre metoder. Här finns en av Sveriges få skottskogar i bruk och hamlade lövträd ger lövfoder till djuren. I ett lövrikt landskap samverkar människan genom bete och slåtter med träden i traditionella brukningsmetoder som ger en hög biologisk mångfald.



*Bengt Nihlgård har många strängar på sin lyra. Bland annat är han passionerad biodlare. Här delar han med sig av sina kunskaper vid Ekfrämjandets Tysklandsresa 2016. Foto: Mats Hannerz.*

Sist men inte minst har Bengt suttit i styrelsen för Ekfrämjandet åtminstone under den period vi kan spåra med hjälp av gamla Ekbladet, från 1986 fram tills han klev av 2019.

Få personer har så konsekvent genom ett långt och framgångsrikt liv stått på löv-

trädens sida. Ädellövslogen och då kanske främst eken har alltid stått i centrum. **Det är med stor glädje som vi meddelar att professor Bengt Nihlgård tilldelas Ekfrämjandet rikspris.**

*Anders Ekstrand, ordförande*

## Ekfrämjandets länspris för Södermlands län år 2023 till Axel Öberg, Vibyholm

Axel Öberg är ägare av Vibyholm, en fastighet med ett par tusen hektar skogsmark norr om Nyköping. På gården finns en lång tradition av att förvalta och sköta ekskogarna.

Axel är en hängiven skogsägare som brinner för löv- och ädellövslogen, både för skötsel och för sin plats i landskapet. Genom att i sin förvaltning gynna och skapa nya förutsättningar för eken, som framgallring av löv och ädellövsbestånd i blandskogar, omföra granskog till ekplantering, skapa områden med ädellövskog för kontinuitetskogsbruk ökas andelen ädellövskog på Vibyholm och målet är att den ska öka ytterligare.

**Axel är en skogsägare som verkligen brinner extra för ädellövet och är en värdig mottagare av Ekfrämjandets länspris 2023**



*Axel Öberg fick pris och diplom av Ekfrämjandets Anders Bollvik. Foto: privat.*